農土協第 15 号

令和 7 年 10 月 14 日

担 当 者 様

                    一般社団法人北海道農業土木協会

                      会長 足立  一郎

第 41 回農業土木新技術検討報告会の開催について

 日頃から、当協会の事業にご理解・ご協力を賜り感謝申し上げます。

さて、当協会では農業土木に係る調査研究を通じ普及啓蒙等を図る公益事業として、こ

の報告会を実施しており、今年も下記の日程で開催いたしますのでよろしくお願い申し上

げます。

 なお、今回の研修は、（公社）農業農村工学会技術者継続教育機構の技術者継続教育制

度（ＣＰＤ）を活用するため継続教育プログラム認定申請中ですので申し添えます。

記

1.日 時  令和 7 年 11 月 20 日(木) 10:00～15:00

2.場 所  札幌エルプラザ３Ｆホール

           札幌市北区北 8 条西 3 丁目

3.報 告 内 容  別紙プログラム（案）による

4.申 し 込 み 先  一般社団法人北海道農業土木協会（別紙申込書により）

5.申し込み期限  11 月 7 日まで FAX:011-231-7968／mail:a-imoto@za.wakwak.com

6.資 料 代  3,000 円(但し報告会要旨集代として)

            要旨集のみを購入の場合も 3,000 円（消費税込み）です。

7.そ の 他  ・プログラム等は当協会のホームページにも掲載しています。

          ・報告会当日、受付にてＣＰＤ受講確認等が必要になりますので

           個人会員の方はカードの提示をお願いすることになります。

          （個人会員の方は、申込時に会員番号もあわせて報告願います。）

          なお、CPDS 学習履歴の受講証明が必要な方は、規定の様式に

          必要事項を記載の上、当日の受付に提出願います。

8.ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞｱﾄﾞﾚｽ  http://www.h-noudokyou.jp

日時 　　令和7年11月20日（木）10:00～15:00

場所 　　札幌市男女共同参画センター

　　　　　　（札幌市北区北8条西3丁目 札幌ｴﾙﾌﾟﾗｻﾞ）

　　開　会 開始時間

挨拶 　主催者 （一社）北海道農業土木協会　会長　足立　一郎 10:00

　後援者 　北海道農政部　　　　　　　技監　槙　 研一

　　課題発表

1 10:20

2 10:50

3 11:20

4 13:00

5 13:30

6 14:00

7 14:30

　　閉　会 15:00

(一社) 北海道農業土木協会

(一社) 北海道農業建設協会

(一社) 北海道農業土木測量設計協会

北海道

　 第41回　農業土木新技術検討報告会　プログラム（案）

「河川掘削土等を活用した客土の実態調査結果と手引き書の概要」

北海道農政部農村振興局農村計画課　　佃　裕志

北海道十勝総合振興局産業振興部整備課　河端　亮一

植村建設株式会社　　山本　雅

北海道土地改良事業団体連合会技術部地域支援課　  井上　怜

北海道農政部農村振興局農村整備課　　亀森　隆志

北海道十勝総合振興局産業振興部北部耕地出張所　　上田胡太郎

「畑地帯における保全管理型暗渠排水の取組について」

「牧草品種を用いた営農環境に配慮した法面保護工（植生工）の効果の検討」

「３DMC建機による『遠隔施工』の取り組みについて」

「地図情報システムを活用した畑地かんがい施設の管理手法について」

「農道拡幅工事におけるICTの活用とその省力効果について」

昼    食

後  援

北海道農政部農村振興局農地整備課　　小山田光宏

「ため池の堤体押さえ盛土に適した土取場候補地の概定について」

協　賛

協　賛

主　催

第 41 回  農業土木新技術検討報告会  参加申込書

日時  令和 7 年 11 月 20 日(木)10：00 ～

場所 札幌エルプラザ３Ｆホール

 会社名 氏  名 連絡先(電話) ＣＰＤ所属団体名 CPD 会員番号

1

2

3

4

5

FAX 又は ﾒｰﾙにて 11 月 7 日（金）までに申込みをお願いします。

               (一社)北海道農業土木協会  事務局(受付)

 札幌市中央区北5条西6丁目 第 2道通ﾋﾞﾙ 7階

 TEL  011-221-8932   FAX  011-231-7968

                          ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ  a-imoto@za.wakwak.com